
 

COMUNE DI NOVENTA PADOVANA 
PROVINCIA DI PADOVA 

_____________ 
 
N.  25     del registro generale delle Ordinanze del  14-05-2025 
N.  8     del registro di settore 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE  C.O.C. PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE A MEDIO IMPATTO LOCALE 
DENOMINATA "11^ EDIZIONE RUNOVENTA 2025" 
 

IL SINDACO 
 

 PREMESSO che con nota assunta al n. 0008036 del 17/04/2025 l’ASD RUN RAN RUN 
legalmente rappresentata da Greggio Denis, in atti compiutamente identificato, ha comunicato 
l’organizzazione di una manifestazione sportiva dilettantistica a medio impatto locale per venerdì 
16 maggio 2025; 
 
 PRESO ATTO che l'evento si svolgerà lungo via Roma, via Leopardi e via Caduti sul 
Lavoro, in un circuito, protetto da ordinanze di regolazione e deviazione del traffico, al fine di 
garantire il regolare svolgimento della gara e salvaguardare il pubblico che affluirà numeroso; 
 
 ACCERTATA la volontà dell'Ente di fare tutto quanto necessario per aderire alle richieste 
necessarie alla buona riuscita della manifestazione di cui trattasi, giunta alla sua 11^ edizione; 
 
 STABILITO che al fine di permettere lo svolgimento della manifestazione in condizioni di 
sicurezza, necessita prevedere la sorveglianza nei punti di conflitto della circolazione stradale con il 
percorso di gara; 
 
 CONSIDERATO che viene richiesta a questo Ente la presenza della Polizia Locale e dei 
Volontari della Protezione Civile per collaborare alla buona riuscita della manifestazione; 
 
 DATO ATTO che l’evento RUNOVENTA non è inserita nel Piano Comunale di Protezione 
Civile, approvato con delibera di C.C. n. 32 del 30/10/2020, risulta identificarsi come un evento a 
medio impatto locale; 
 
 VISTO il Piano Operativo e di Emergenza elaborato specificatamente per l’occasione; 
 
 RITENUTO opportuno, al fine della sicurezza dei cittadini e dei partecipanti alla gara, 
procedere all'attivazione temporanea del C.O.C. - Centro Operativo Comunale, nell’ambito della 
manifestazione in oggetto nella giornata di venerdì 16/05/2025 dalle ore 20,00 – alle ore 23,00; 
 
 RITENUTO pertanto necessario individuare i responsabili delle funzioni di emergenza e 
garantire il coordinamento delle attività della manifestazione; 
 
 VISTO il D.Lgs n. 1 del 02 gennaio 2018 recante "Codice della Protezione Civile"; 
 
 VISTA la Legge 12 luglio 2012 n. 100; 



 
Pag. 2 

 
 VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, che definisce necessaria, per la 
prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 15 giugno 2016, dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
 VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 novembre 2012 
"Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di Volontariato 
all’attività di Protezione Civile"; 
 
 VISTA la nota della Prefettura di Padova Prot. n. 8517/2017 Area I del 23 giugno 2017 
avente per oggetto Manifestazioni pubbliche – Misure di sicurezza; 
 
 VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 
1. l'attivazione temporanea del C.O.C. - Centro Operativo Comunale da costituirsi presso l'ufficio 
mobile del Comando di Polizia Locale che a tal fine sarà posizionato, a seconda delle esigenze, 
nelle aree di maggior concentrazione dei partecipanti al fine di assicurare la direzione ed il 
coordinamento delle attività atte a garantire la sicurezza dei partecipanti nell’ambito della 
manifestazione in oggetto nella giornata di venerdì 16/05/2025 dalle ore 20,00 – alle ore 23,00; 
 
2. il C.O.C. - Centro Operativo Comunale sarà attivato nelle seguenti funzioni: 
 
Funzione 1 - Tecnica e di pianificazione: ……………. 

 
Sindaco Marcello BANO o delegato; 

Funzione 4 – Volontariato – Coordinatore Gruppo 
Volontari Protezione Civile: …………………………. 

 
Nicola BRUGNOLO o delegato; 

Funzione 10 - Strutture operative locali, viabilità e 
trasporti - Comandante Polizia Locale …:…………… 

 
Comm. Capo Luca MENEGHINI o 
delegato; 

 
3. l'attivazione del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile per le attività di competenza 
che si rendono indispensabili sul territorio comunale a seguito dell'evento in questione; 
 
4. l'efficacia della presente ordinanza cessa con il termine della manifestazione. 
 

DISPONE 
 

● Copia del presente provvedimento sia reso pubblico mediante affissione all'albo pretorio 
on-line; 

 
● copia della presente sia trasmessa a Regione del Veneto, Prefettura di Padova, Provincia di 

Padova, al Coordinatore del gruppo volontari di Protezione Civile locale, al Comando Polizia 
Locale e alla Centrale Operativa del 118. 

 
 

IL SINDACO 
BANO MARCELLO 
Documento firmato digitalmente  

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 



 
Pag. 3 

 
 


